
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO

ORIGINALE
Determinazioni del Dirigente

N.  199    del 27-09-2023

OGGETTO: Lavori di MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE VIABILITÀ URBANA 
CENTRO ABITATO - Fondi Comunità Montana Monte Acuto - 
Determinazione a contrarre affidamento lavori - CUP I66G22000380004  CIG: 
ZF13C95CE3

LA DIRIGENTE

VISTO il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2023 del 03/01/2023  con il quale  
la  sottoscritta è stata nominata Dirigente Apicale ad interim della Comunità Montana del Monte Acuto per il 
periodo dal 01.01.2023 al 30.09.2023;  

VISTO il bilancio di previsione 2023 - 2025  approvato con Deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci n. 2 del 
22.02.2023, esecutiva ai sensi di legge,

VISTO il bilancio di previsione 2022 - 2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 
02.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, che prevede risorse da destinate alla Manutenzione e sistemazione della 
viabilità rurale;

VISTA la nota protocollo n. 654 del 18.05.2022 con la quale questa Amministrazione ha comunicato al Comune 
di Buddusò la programmazione di un finanziamento per la realizzazione di  un intervento di manutenzione e 
sistemazione della viabilità urbana o rurale per il Comune di Buddusò di € 40.000,00 ed ha chiesto di presentare 
una proposta di utilizzo di detti fondi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Buddusò n. 127 del 15.12.2022, che si allega alla presente, con 
la quale è stato approvato il Piano di utilizzo predisposto dall’ufficio tecnico per l’importo complessivo di € 
40.000,00 ed è stato individuato il Geom. Sisinnio Ferreri quale Tecnico da indicare alla Comunità Montana per la 
nomina del Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunitaria n.68 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il piano di 
utilizzo presentato dal Comune di Buddusò a firma del geom. Sisinnio Ferreri per un importo complessivo di € 
40.000,00 ed impartito apposito atto di indirizzo al Dirigente competente perché proceda alla adozione degli atti 
conseguenti il presente provvedimento;

Vista la precedente Determinazione n. 195 del 22.09.2023 con la quale è stato nominato il Geom. Sisinnio Ferreri 
Tecnico dipendente del Comune di Buddusò Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n. 36 del 31.03.2023 per la realizzazione dell’intervento denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE E 
SISTEMAZIONE VIABILITÀ URBANA CENTRO ABITATO.” nel Comune di Buddusò per un importo 
complessivo di € 40.000,00;

Appurato che come da Quadro Economico allegato al progetto esecutivo l’importo dei lavori previsti è pari ad € 
32.783,89 comprensivo di € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre Iva 22%;

Richiamato l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce:



Determinazioni del Dirigente n.199 del 27-09-2023 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
lavoro, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: lett. a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;

Dato atto che
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 Sardegna CAT;

Considerato che sul portale istituito dalla Regione Sardegna – Sardegna CAT - è presente la categoria 
merceologica “AQ22AC22 – Lavori di importo fino a 150.000,00” attinente all’oggetto di affidamento in 
premessa;

Dato atto che si intende procedere tramite la procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” del suddetto 
portale Sardegna-CAT;

Considerato che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE VIABILITÀ URBANA CENTRO 
ABITATO - CUP I66G22000380004;

Ritenuto opportuno affidare l’appalto dei lavori di che trattasi, avvalendosi della procedura assentita ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36/2023 mediante perfezionamento di “gara in busta chiusa – RDO” 
del portale SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, invitando a partecipare l’operatore economico 
selezionato direttamente dal Responsabile del Procedimento, Geom. Sisinnio Ferreri, tra gli operatori economici 
iscritti nella Categoria merceologica: “AQ22AC22 – Lavori di importo fino a 150.000,00”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

Vista la relativa modulistica di gara depositata presso l’ufficio tecnico e ritenuto doveroso approvarla;

Preso atto che l’importo di € 40.000,00 trova adeguata copertura al cap 574/5 del bilancio di previsione;

Appurato che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il geom. Sisinnio 
Ferreri, responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Acquisito il CIG: ZF13C95CE3 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici;



Determinazioni del Dirigente n.199 del 27-09-2023 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3

Acquisito il CUP: I66G22000380004 ai sensi della L. n. 3 del 2003 in data 13.07.2022;

Visto: 
 l’art. 47 del D.Lgs. n.267/2000; 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 l’Allegato I.7 al Decreto Legislativo 36/2023; 
 il Decreto Legislativo 267/2000 Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
 la L. 136/10 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia; 
 Il D.Lgs. 50/2016; 
 il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26;
 la L.R. n. 8 del 13-03-2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, nelle parti ancora in vigore; 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

Di affidare l’appalto dei lavori per la MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE VIABILITÀ URBANA CENTRO 
ABITATO - CUP I66G22000380004 – CIG: ZF13C95CE3 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Dlgs n. 
36/2023 mediante perfezionamento di “gara in busta chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT della Regione 
Autonoma della Sardegna, invitando a partecipare l’operatore economico selezionato direttamente dal 
Responsabile Unico di Progetto, Geom. Sisinnio Ferreri, tra gli operatori economici iscritti nella Categoria 
merceologica: “AQ22AC22 – Lavori di importo fino a 150.000,00”, avente importo complessivo a base di 
affidamento di € 32.783,89 oltre Iva di legge;

Di procedere ai fini dell’affidamento dei servizi in premessa con la creazione sul portale telematico SardegnaCAT 
dell’evento RDO rfq_420374 esteso all’operatore economico individuato dal Responsabile del Procedimento ed 
iscritto alla Categoria merceologica “AQ22AC22 – Lavori di importo fino a 150.000,00”;

Di approvare la documentazione di gara predisposta dal Responsabile del Procedimento e depositata presso 
l’ufficio tecnico;

Di dare atto che la copertura finanziaria per la realizzazione del suddetto intervento è garantita con i fondi iscritti 
al capitolo 574/5 del bilancio di previsione;

Di dare atto che è stato acquisito il CIG: ZF13C95CE3 ai sensi dell’art. 1, c. 67 della L. 266/2005 e della delibera 
dell’A.V.C.P. del 10.01.2007 ora A.N.A.C;

Di dare atto ancora che è stato acquisito il CUP: I66G22000380004 ai sensi della Legge n. 3 del 2003;

Di confermare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. come Responsabile Unico del Progetto il Geom. 
Sisinnio Ferreri;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. n° 267/2000, la presente Determinazione al Responsabile del 
Servizio Finanziario per gli atti di competenza;



Determinazioni del Dirigente n.199 del 27-09-2023 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4

Descrizione Scadenza di 
pagamento Importo

MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 
VIABILITÀ URBANA CENTRO ABITATO €. 40.000,00

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato;

        Letto e sottoscritto a norma di legge.
LA DIRIGENTE

 Dott.ssa Maria Grazia Meloni

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE
                       Ing. Pier Paolo Raspitzu

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

DETERMINAZIONE 
N. 

27.09.2023 €. 40.000,00 574/
5

2023

Per quanto riguarda la spesa ricadente nell’esercizio 2023 si terrà  conto nel bilancio successivo 2021/2023, in 
quanto e’ riferito ad una spesa avente i seguenti requisiti: utile, indispensabile, conveniente ed economica ,art 183 
comma 7 del Tuel



Determinazioni del Dirigente n.199 del 27-09-2023 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5

Lì            

                    IL RESPONSABILE
                    Rag. Antonia Nieddu

          La Dirigente
Dott.ssa Meloni Maria Grazia

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 
Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi. 

Il SEGRETARIO
Dott.ssa  Meloni Maria Grazia


